

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 672/2020 rd

Svar på skriftligt spørgsmål om att trygga läkarhelikopterverksamheten och dess kvalitet

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga frågor SS 672/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot Mia Laiho /saml m.fl.:

Hur ämnar regeringen säkerställa tillgången på kompetent sjukvårdspersonal för läkarhelikoptrarna och trygga att deras kompetens och utbildning upprätthålls,

hur ämnar regeringen säkerställa att ambulanshelikopterverksamhetens prehospitala akutsjukvård, policyer och vård av patienten integreras i social- och hälsovården och är enhetliga med regionens system för prehospitalkvård,

hur har ambulanshelikoptrarnas ställning beaktats i samband med social- och hälsovårdsreformen,

hur ämnar regeringen säkerställa fortsatt ambulanshelikopterverksamhet i Lappland,

är helikoptrarna inklusive personal aktionsklara utan dröjsmål när den nuvarande avtalsperioden löper ut och

hur säkerställer regeringen att kostnaderna för läkarhelikopterverksamheten hålls på en dräglig nivå, kvaliteten hög och att man kan lita på funktionssäkerheten även i fortsättningen?

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

Läkar- och ambulanshelikopterverksamheten är en central del av det finländska systemet för prehospitalkvård. Läkarhelikoptrarnas prehospitalkvårdsverksamhet har genom hälso- och sjukvårdslagen skötts inom ramen för den specialiserade sjukvården per specialansvarsområde. Deras prehospitalkvårdsverksamhet ordnas av universitetssjukvårdsdistriktet.

De läkarhelikoptrar som ordnar vården för de mest brådskande akutpatienterna finns i dag på sex baser, som opereras av FinnHEMS Oy. Utöver de fem universitetssjukhusstäderna finns det även en helikopterbas i Rovaniemi.

Svar på skriftligt spörsmål SSS 672/2020 rd

I den första tilläggsbudgeten för 2019 som riksdagen har godkänt beslöt man dessutom att grunda två nya baser för att ytterligare förbättra läkarhelikopterverksamhetens geografiska täckning i Sydöstra Finland och Österbotten.

Det har skett märkbara förändringar i läkarhelikopterbolaget FinnHEMS:s verksamhet i år. FinnHEMS Oy:s aktiestock förvärvades i statens ägo från de fem universitetssjukvårdsdistrikten i mars 2020. Dessutom köper bolaget hela aktiestocken i Skärgårdshavets Helikoptertjänst Ab, som ansvarar för flygverksamheten vid baserna i Helsingfors-Vanda, Åbo och Tammerfors. FinnHEMS Oy borde via sitt dotterbolag bedriva operativ flygverksamhet (luftfartstillstånd, helikoptermateriel och piloter) vid de tre södra baserna redan under 2020. Verksamheten vid baserna i Kuopio, Uleåborg och Rovaniemi och de nya baserna som ska grundas kan därefter fogas till den operativa flygverksamheten, och därmed skulle hela läkarhelikopterverksamheten utan avbrott överföras till egen verksamhet i ett statligt bolag. Det blir inga försämringar vad gäller ambulanshelikopterverksamheten i Lappland.

Genom ändringarna i FinnHEMS Oy förtydligas också styrningen och utvecklingen av flygverksamheten och den prehospitalkvården. Samtidigt fokuserar bolaget tydligare på att upprätthålla och utveckla den prehospitalkvårdsflygverksamheten genom egen produktion. Universitetssjukvårdsdistriktens centraler för prehospital akutsjukvård ansvarar i enlighet med hälso- och sjukvårdslagen för produktion och utveckling av den prehospitalkvården i anslutning till läkarhelikopterverksamheten. Med samarbete mellan dessa, och social- och hälsovårdsministeriets styrning, säkerställs samstämmighet, kvalitet och utveckling samt tillräcklig tillgång på prehospitalkvårdsläkare i läkar- och ambulanshelikoptrarna. Tillräcklig framtida utbildning av helikopterläkare säkerställs genom ett tilläggsprogram för prehospital akutmedicin i alla fem medicinska universitet. Verksamhetens kontinuitet realiserar också i landskaps- och vårdreformen, där särskild statlig finansiering av läkarhelikopterverksamheten fortsätter.

Det ovan beskrivna företagsarrangemanget i FinnHEMS Oy möjliggör att läkar- och ambulanshelikopterverksamheten fortsätter utan uppehåll när den nuvarande avtalsperioden löper ut. När man tydliggör bolagets och i synnerhet universitetssjukvårdsdistriktens uppgifter säkerställer man att verksamheten är kostnadseffektiv, tillförlitlig och högklassig även i framtiden. Överföringen av verksamheten till ett statsbolag har också en mycket stor betydelse för social- och hälsovårdens riksomfattande beredskap vad gäller störningar under normala förhållanden och förmåga att agera i undantagsförhållanden.

Helsingfors 12.10.2020

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru